
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06037 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06037 
 Del: 23/08/2019 
 Esecutivo da: 23/08/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 
Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze - ripetizione appalto per A.S. 2019/2020 - 
CIG: 8005115DDD |art.63, comma 5, D.Lgs 50/2016  
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021 “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano  
triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta n. 259 del 20/5/2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

- con decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 
del Servizio di supporto alla scuola della Direzione Istruzione; 

- che tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare l’assistenza educativa scolastica degli 
alunni certificati ai sensi della L. 104/92, residenti nel Comune di Firenze; 

- Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 
indirizzi che regolano l’attività gestionale; 

Richiamate le determinazioni: 
- n. 2826 del 20.04.18, con la quale il Comune di Firenze ha dato corso a una procedura aperta 

finalizzata all’affidamento del servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la 
gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze - CIG: 7452777224 

- n. 4868 del 20/07/2018, con la quale si aggiudica il servizio alla costituenda Associazione 
Temporanea di Imprese fra: CONSORZIO METROPOLI società cooperativa sociale a.r.l. (in 
seguito denominata Metropoli); ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO ONLUS (in 
seguito denominata Arcobaleno); IL POZZO SCS (in seguito denominata Il Pozzo) e 
ASSOCIAZIONE ONLUS VIVA (in seguito denominata Onlus Viva; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06037 

 

- n. 6929 del 11/10/2018, con la quale sono stati assunti impegni e sub impegni in favore dei 
componenti dell’ATI; 

- n. 3884 del29/05/2019, con la quale si aumentava il numero di ore previsto per la programmazione 
dei laboratori intensivi in periodo extrascolastico, 11/28 giugno 2019; 

- n. 5253 del 12/07/2019, con la quale si ridistribuivano le ore fra i componenti dell’ATI e si 
riducevano sub impegni riportandone somme sulla disponibilità del capitolo 19/27765 

Considerato che all’Art. 3 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione 
dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 
Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze e di servizi analoghi nei tre anni successivi alla 
stipula del contratto, in caso di esito positivo (art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016); 

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dal RTI, sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni, 
e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in argomento; 

Vista la nota prot. 231764 del 09/07/2019 con la quale Metropoli, capofila dell’ATI aggiudicataria, comunica 
di accettare per l’anno scolastico 2019/2020 la ripetizione del contratto d’appalto agli stessi patti e condizioni 
di cui alla determinazione n. 18/4868; 

Ritenuto pertanto di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2019/2020, del contratto di appalto dei 
servizi di cui sopra e di servizi analoghi all’ATI, sulla base di quanto disposto dall’art. art. 63, comma 5, 
D.Lgs 50/2016, al costo orario netto di € 21,80, pari al prezzo già fissato per l’a.s. 2018/2019 – CIG: 
8005115DDD;  

Tenuto conto delle quote di esecuzione stabilite nell’Atto stipulato fra le parti: 
- METROPOLI mandataria 42,60%  
- IL POZZO mandante 27,90%  
- ONLUS VIVA mandante 24,50%  
- ARCOBALENO mandante 5%  

Visti i regimi fiscali dichiarati dai componenti dell’ATI (dichiarazioni inviate tramite e-mail conservate agli 
atti presso l’Ufficio Scrivente e allegati in pdf al presente provvedimento): Metropoli aliquota IVA 5%; Il 
Pozzo 5%; Onlus Viva esente art. 10, 1° comma, nr. 20 del D.P.R. 633/1972 e succ. mod. e integ.; 
Arcobaleno 22%; 

Ritenuto  
- di dover impegnare e/o sub impegnare in favore dell’ATI, come segue: 

capitolo impegno 
Impegno di 
provenienza importo 

Per il 2019: 
19/27400    €   260.630,57  
19/27765 19/1531   €     43.038,48  
19/27765/4  18/1162  €       2.051,43  

Totale 2019 €  305.720,48  
 
Per il 2020: 

20/27400      €                  474.321,68  
Totale 2020 €                  474.321,68 

ATI 
cod. ben. 50891 

TOTALE € 780.042,16 
 
- e di sub impegnare in favore dei soggetti componenti l’Associazione Temporanea d’Impresa, come segue: 

BENEFICIA
RIO 

 
IMPONIB.  

TOT. 
SET-DIC 

2019 

 
CAP. 

IMP 

 
IMPORT

O 
GEN-GIU 

2020 CAP. 
42,60% 

METROPOLI  
c.b. 30562 

€ 
317.608,56 

€ 
333.488,99 

€ 
128.771,36 

19/27400 
 

€ 
110.523,4

1 

€ 
204.717,63 

20/2740
0 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06037 

 

19/27765 
19/1531 

€ 
16.196,52 

19/27765/
4 

Imp. 
prov 

 
18/1162 

€ 2.051,43 

19/27400 
 

€ 
72.820,96 

27,90%  
IL POZZO  
c.b. 13053 

€ 
208.011,24 

€ 
218.411,81 

€ 
88.364,10 19/27765 

19/1531 
€ 

15.543,14 

€ 
130.047,71 

20/2740
0 

19/27400 
 

€ 
58.534,55 

24,50%  
ONLUS 
VIVA  

c.b. 19686 

€ 
182.662,20 

€ 
182.662,20 

€ 
69.078,97 19/27765 

19/1531 
€ 

10.544,42 

€ 
113.583,23 

20/2740
0 

19/27400 
 

€ 
18.751,65 

5% 
ARCOBALE

NO  
c.b. 7121 

€  37.278,00 € 45.479,16 
€ 

19.506,05 19/27765 19/1531 € 754,40 
€ 25.973,11 

20/2740
0 

  € 
745.560,00 

€ 
780.042,16 

€ 
305.720,48 

    € 
474.321,68 

  

Dato atto che le somme sub impegnate sul capitolo 20/27400 saranno riallocate quota parte sui fondi 
ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati per l’anno scolastico 
2019/20; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per quanto espresso in narrativa, 
 

 
1. di affidare all’Associazione Temporanea di Imprese fra: METROPOLI; ARCOBALENO; IL POZZO e 

ONLUS VIVA la ripetizione dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e 
per la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 per l’anno scolastico 2019/20; 

2. di impegnare in favore dell’ATI, c.b. 50891, come illustrato nella seguente tabella: 

capitolo impegno 
Impegno di 
provenienza importo 

Per il 2019: 
19/27400    €   260.630,57  
19/27765 19/1531   €     43.038,48  
19/27765/4  18/1162  €       2.051,43  

Totale 2019 €  305.720,48  
 
Per il 2020: 

20/27400      €                  474.321,68  
Totale 2020 €                  474.321,68 

ATI 
cod. ben. 50891 

TOTALE € 780.042,16 
  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06037 

 

    3) di sub impegnare in favore dei soggetti componenti l’Associazione Temporanea d’Impresa, in base alla 
quota di esecuzione stabilita nell’atto, come segue: 
 

BENEFICIA
RIO 

 
IMPONIB.  

TOT. 
SET-DIC 

2019 

 
CAP. 

IMP 

 
IMPORT

O 
GEN-GIU 

2020 CAP. 
19/27400 

 
€ 

110.523,4
1 

19/27765 
19/1531 

€ 
16.196,52 

42,60% 
METROPOLI  

c.b. 30562 

€ 
317.608,56 

€ 
333.488,99 

€ 
128.771,36 

19/27765/
4 

Imp. 
prov 

 
18/1162 

€ 2.051,43 

€ 
204.717,63 

20/2740
0 

19/27400 
 

€ 
72.820,96 

27,90%  
IL POZZO  
c.b. 13053 

€ 
208.011,24 

€ 
218.411,81 

€ 
88.364,10 19/27765 

19/1531 
€ 

15.543,14 

€ 
130.047,71 

20/2740
0 

19/27400 
 

€ 
58.534,55 

24,50%  
ONLUS 
VIVA  

c.b. 19686 

€ 
182.662,20 

€ 
182.662,20 

€ 
69.078,97 19/27765 

19/1531 
€ 

10.544,42 

€ 
113.583,23 

20/2740
0 

19/27400 
 

€ 
18.751,65 

5% 
ARCOBALE

NO  
c.b. 7121 

€  37.278,00 € 45.479,16 
€ 

19.506,05 19/27765 19/1531 € 754,40 
€ 25.973,11 

20/2740
0 

  € 
745.560,00 

€ 
780.042,16 

€ 
305.720,48 

    € 
474.321,68 

  

    4)    di dare atto che le somme sub impegnate sul capitolo 20/27400 saranno riallocate quota parte sui 
fondi ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati per l’anno 
scolastico 2019/20. 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DICHIARAZIONE METROPOLI 
- DICHIARAZIONI REGIME FISCALE 
 
 
Firenze, lì 23/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rosanna Onilde Pilotti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27400 0 20/000683 00 474321,68 
2) 27400 0 19/007003 02 72820,96 
3) 27400 0 19/007003 04 18751,65 
4) 27400 0 19/007003 00 260630,57 
5) 27765 0 19/001531 05 43038,48 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06037 

 

6) 27765 4 19/007004 00 2051,43 
7) 27765 4 19/007004 01 2051,43 
8) 27765 0 19/001531 07 15543,14 
9) 27400 0 20/000683 04 25973,11 
10) 27765 0 19/001531 06 16196,52 
11) 27765 0 19/001531 08 10544,42 
12) 27765 0 19/001531 09 754,4 
13) 27400 0 20/000683 01 204717,63 
14) 27400 0 20/000683 02 130047,71 
15) 27400 0 20/000683 03 113583,23 
16) 27400 0 19/007003 03 58534,55 
17) 27400 0 19/007003 01 110523,41 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/08/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


